
Lauku tūrisms - 2022 
Asnāte Ziemele, LLTA «Lauku ceļotājs» prezidente 

2022. gada 30. novembrī,  «Lauku ceļotājs» rudens seminārs, Līgatne 



LLTA “Lauku ceļotājs”biedri 

Kopā asociācijai 2022. gadā ir  
312 biedri 

+ 20 jauni biedri 

 



Jaunie biedri  (aprīlis-novembris 2022) 

Nosaukums Novads 

Brīvdienu māja “Somu māja” Saulkrastu nov. 

Vīnogu dārzs un 

vīna darītava 
“Vini Curlandia” Kuldīgas nov. 

Mājražotājs Aivars Žieds (Kalnēni) Tukuma nov. 

Viesnīca/restorāns “Grill House & Hotel Pernigele” Limbažu nov. 

Muzejs Dzīvais muzejs. Senais Kuldīgas stāsts Kuldīga 

Glempings “Muuski” Alūksnes nov. 

Brīvdienu māja Salnēni Cēsu nov. 

Kempings Adamova Krāslavas nov. 

Kempings Kārkļu Osta Aizkraukles nov. 

https://www.celotajs.lv/lv/e/somumaja?32
https://www.celotajs.lv/lv/e/somumaja?32
https://www.celotajs.lv/lv/e/somumaja?32
https://www.celotajs.lv/lv/e/somumaja?32
https://www.celotajs.lv/lv/e/somumaja?32
https://www.celotajs.lv/lv/e/vini_curlandia?28
https://www.celotajs.lv/lv/e/kalneni?24
https://www.celotajs.lv/lv/e/pernigele?20
https://www.celotajs.lv/lv/e/dzivais_muzejs_kuldiga?16
https://www.celotajs.lv/lv/e/muuski?12
https://www.celotajs.lv/lv/e/salneni?38
https://www.celotajs.lv/lv/e/kempings_adamova?16


Pārgājienu projekts – Mežtaka un Jūrtaka 

o Mežtakas turpinājums Kurzemē (~292 km) un Lietuvā 
(~751 km) 

 

o Jūrtakas turpinājums Lietuvā (~208 km) 



Mežtakas pavasara pārgājiens 
• Publisks pasākums Mežtakas popularizēšanai 

• ~250 dalībnieku 



Mežtakas dienvidu daļas 
atklāšanas pārgājiens 

• 110 dalībnieku 



Mežtaka un Jūrtaka Lonely Planet 



242 gājējiem draudzīgas vietas 
visā Latvijā 

https://baltictrails.eu/lv/coastal/hikerfriendly/map 

Zīmes saņemšanai var pieteikties pakalpojumu sniedzēji visā Latvijā neatkarīgi no tā, 
kāds pārgājienu maršruts vai taka atrodas viņu tuvumā (rakstot uz lauku@celotajs.lv). 

mailto:lauku@celotajs.lv


Kulinārā tūrisma piedāvājums  
“Rudzu ceļš” 

  

  

 

4 

celotajs.lv/rudzucels 
>50 maizes cepēji, rudzu audzētāji, viesu nami un restorāni visā Latvijā.  

3 video receptes: 
1) rudzu ierauga maize; 
2) Rupjamizes kārtojums; 
3) Maizes zupa. 
https://www.youtube.com/playlist?list=P
Lwv2pauxCyw-
beQaMXgWj5_zs2NCx8Y5b 

https://www.celotajs.lv/lv/c/brand/ryeroad
https://www.celotajs.lv/lv/c/brand/ryeroad
https://www.celotajs.lv/lv/c/brand/ryeroad


Kulinārā tūrisma piedāvājums “Rudzu ceļš” 

Recepšu grāmatiņa - Rudzu ceļa receptes 

 15 iecienīti rudzu ēdieni:  
rudzu ierauga formas maize, rudzu 
pirkstiņuzkodas, ķiploku grauzdiņi, rudzu speķa 
pīrāgi, rudzu sausmaizītes, sklandrauši, 
rupjmaizes kārtojums, maizes zupa ar 
putukrējumu, rudzu pankūkas un piparkūkas, 
pumperniķeļi, rudzu un pīlādžu kēkss, rudzu 
kūciņas ar ķiršiem, rudzu rulete ar meža ogām un 
rudzu maizes kvass. 
 
https://www.celotajs.lv/lv/p/view/Rye_road_recipes 
 

https://www.celotajs.lv/lv/p/view/Rye_road_recipes
https://www.celotajs.lv/lv/p/view/Rye_road_recipes
https://www.celotajs.lv/lv/p/view/Rye_road_recipes
https://www.celotajs.lv/lv/p/view/Rye_road_recipes


~2500 apmeklētāju 





«Sidra ceļa» panākumi Norvēģijas sidra festivāla 
konkursā Nordic International Cider Awards 2022 

• Konkursā 246 dažādi sidri no 14 valstīm; 

• 2 super final uzvarētāji (augstākais 
novērtējums) 

• Mūrbūdu sidra darītava 

• Sidra darītava Abuls. 



Militārā mantojuma objektos 
Latvijā un Igaunijā līdz projekta 
beigām būs izvietotas ~ 130 
informācijas plāksnes un ~ 30 
āra info stendi.  
 
 
 



633 militārā mantojuma 
objekti Latvijā un 
Igaunijā (421 Latvijā,  
212 Igaunijā) 
 
 
257 stāsti par militāro 
mantojumu abās valstīs 
 
 
13 Militārā mantojuma 
tūrisma maršruti  



https://youtu.be/HMelnxUr_Z8  

Militārā mantojuma video 3 valodās (LV, ENG, EE) 

https://youtu.be/HMelnxUr_Z8


Militārā mantojuma 
projekta noslēguma 
pasākums Valgas militārā 
festivāla ietvaros. 
 
Apmeklētāji stendā 
iepazīstināti ar projekta 
rezultātiem. 
 
 



Ārzemju žurnālistu vizīte 
Latvijā un Igaunijā 
 
4 žurnālisti no Nīderlandes, 
Dānijas un Apvienotās 
Karalistes  vasarā viesojās 
Latvijas un Igaunijas militārā 
mantojuma vietās 
 
Raksti atpazīstamos ārzemju 
medijos – The Spectator (UK 
un Australia), Dāņu 
populārākajā tūrisma lapā 
rejsrejsrejs.dk, Nīderlandes 
laikrakstos Trouw un 50 Vital 
Plus 
 
Aptuvenais aizsniegto 
lasītāju skaits – 50 000 



• 230 dalībnieki 

• Vidēji vienā 
saimniecībā 39 
apmeklētāji 

• Ģimenes un nelielas 
kompānijas 

• No tuvākajām pilsētām un 
apkārtnes 







celotajs.lv 

40 reģioni (+8) 
 

 
 
11 nedēļas 

nogales 
no jūlija līdz septembra vidum 

 
 
 
 

60 650 apmeklētāju 
Vidēji – 121.7 apmeklētāji 1 

kafejnīcā 

496 mājas kafejnīcas 
(+ 48) 

Mājas kafejnīcu dienas 2022 
īsā statistika: 



Acknowledgments 
(Valmieras novads) 

 Visitors spend more time and money in Home 
cafes where are additional activities available. 
 
Weather conditions are crucial in the event. 
 
Nearby events can attract more visitors also to 
Home cafes. Extra capacity of local (regular) 
caterer places. 
 
87% of participants would like to participate 
again in Home cafe days event. 
 
50% of participants consider to start their own 
tourism or catering business. 
 
One Home cafe has already started its own 
confectionery business after participating in 
Home cafe days 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100041923035238




celotajs.lv 

Apmeklētāji runā...MKD 



celotajs.lv 

Apmeklētāji runā...MKD 



celotajs.lv 

Apmeklētāji runā...MKD 



celotajs.lv 

«Zaļais sertifikāts» 

«Zaļā seertifikāta» kritēriji – līdzi laikam; 
 
Specifiski kritēriji kempingiem; 
 
Naktsmītņu kritēriju saraksts papildināts ar baseinu, kublu, silto 
vannu kritērijiem; 
 
Jaunie kritēriji atspoguļo reālu zaļās saimniekošanas praksi. To 
izveidošanā un formulēšanā iesaistījās arī paši lauku tūrisma 
uzņēmēji, tādēļ jaunie kritēriji un to skaidrojums noderēs tiem, 
kas vēl tikai apsver savu saimniecību padarīt zaļāku. 



celotajs.lv 

Saimnieku pieredze zaļajā saimniekošanā 
https://www.celotajs.lv/lv/c/prof/certificates/green_certificate/experiences 



celotajs.lv 

Aptaujas anketa uzņēmējdarbībai 
lauku tūrismā 2022. gadā 
 

Apkopojums 



celotajs.lv 

Kādu tūrisma organizāciju jūs pārstāvat? 

56.20% 

11.40% 

16.20% 
18.40% 

15.10% 

8.60% 
7% 

1.10% 

8.10% 

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

Naktsmītne Kempings,
atpūtas vieta

Lauku labumu
saimniecība

Ēdināšanas
pakalpojumu

sniedzējs

Aktīvā tūrisma
pakalpojumu

sniedzējs

Gids, grupu
vadītājs,

pasākumu
organizators

Tūrisma
informācijas

centrs

Tūrismu jomu
pārstāvoša

NVO

Muzejs,
izstāžu centrs,

u.c.



celotajs.lv 

Vai jums šogad bijuši ārzemju viesi? 

49 

9 

70 

21 

5 
8 

17 

4 

Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale

Vai jums šogad bijuši ārzemju viesi / novados 

Jā Nē

1. Lietuva 
2. Igaunija 
3. Vācija 
4. Anglija 
5. Polija 
6. Somija 
7. Francija 
8. Nīderlande 
9. Zviedrija 

10.ASV 
11. Itālija 
12.Dānija / 

Ukraina 
13.Spānija 
14. Izraēla 
15.Krievija 
16.Norvēģija 

 



celotajs.lv 

Vidējais viesu uzturēšanās ilgums pie jums 

2.8% 
1% 

1% 

2.8% 

18.2% 

39.8% 

38.7% 



celotajs.lv 

Vai plānojat mainīt pakalpojumu cenas 2023. gadā? 

29% 

59% 

10% 

2% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Neplānojam Plānojam Jau esam
pacēluši

Neesam vēl
izlēmuši



celotajs.lv 

Cik lielu cenu kāpumu plānojat 2023. gadā? 

29% 

12% 

28% 

16% 

3% 

10% 

2% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Neplāno 5% 10% 20% 30% Cenas
jau

paceltas

Neesam
izlēmuši



celotajs.lv 

No kādiem informācijas kanāliem saņemat 
rezervācijas 



celotajs.lv 


